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W I A D O M O Ś C I  k r a j o w e .
W i l n o .

Rząd gubernialny litewsko-wileński, przesłał 
do Redakcyi dla ogłoszenia następujący

CJkaz J'.'go Cesarskiey Mości Samowładcy 
W siach  R >s?yy, z Rządzącego Senatu do litew - 
sko-wilfń.>kiego gubermalnego Rządu.

W edle Ukazu Jego Cesarskiej M>ści, Rzą­
dzący Senat w rsłuchawszy rap port u P . M inistra 
skarbu : iz w Naywyż^y potwierdzonem, dnia 9 
grudńa i 8 o4 roku o Żydach urządzenia, rozka­
zano w następujących punktach: w  i 3 punkcie , 
rolnicy z żydów, t ik  jak fabrykatu-i, rzem ieślni­
cy. kupcy i rniesczauie mogą w guberniach : l i ­
tewskich , białoruskich , małorossyyskuh , kijoW- 
skiey, mińskiey, wołyń iktey, podolskie y, astra- 
cbsńskiey, ksukazkiey, ekatsrynosłsW skiey, cher- 
sońskiey i tauryckiey, nabywać przez kupno nie- 
osiadlą ziemię, przedawać ją, zastawiać, darować 
i testamentem zapisywać sukoessorom, w oałey 
obszerności Ukazu z dnia 12 grudnia i8 o i  reku. 
W  punkcie 26, handel wszelkiego rodsaju we­
wnętrzny i zew nętrzny , dozwala się żydom w 
Wyrażonych guberniach zupełnie, na osnowie mie* 
skiego urządzenia i praw  poźniey n asu ły ch . 
W  punkcie 28, fabrykantom , rzemieślnikom, a r ­
tystom i kupcom, pozwolono będzie przyjeżdżać 
za interessami swojemi h ndlowemi, dla wydosko­
nalenia się w  kunsztach , lub dla okazania oso- 
bliwszey zręczności w rzemiosłach i fabrykach, 
w pewnym czasie do guberniy w ew nętrznych Ros­
sy i, a nawet ! do stolic; lecz nieinaczey jak za 
paszportami gubernatorów; którzy każdego mie­
siąca obowiązani przesydaó wiadomości do m ini­
stra spraw w ew nętrznych. Ci, przebyw ający cza- 
sowie żydzi, rów hiei jak żony ich i dzieci, po­
winni iłosić odzienie niemieckie, bez źadney od 
innych różnicy; w zdarzeniu zaś użycia przez nich 
odzienia swojego , nien^winni być cierpianymi i 
mają byo niezwłocznie przez policyą wysłanymi.

Naywyzey potwierdzonych dnia 2 5 m ir ca 1817
r . , ustawach, dla tow arzystw ! izraelskich chrze­
ścijan, między innemi w punkc e 6 powiedziano: 
członkom towarzystwa izraelskich chrześcijan, 
nadają się prawa miesczaństw? nie tylko tara, gdzie 
osiądą, lecz i w edem  Państwie. Z itćm  mogą 
oni prowadzić wewnętrzny i zew nętrzny handel, 
z opłatą poszlrn podłóg ta ry fy , za у m owad się 
wszelkie mi rzemiosłami, kunsztami i przemysłem, 
mieć domy, sklepy, zakładać i utrzym yw ać fa- 

ryki, rękodzielnik i zakłady, n:e zapisując się ani 
o giłdy , ani do cechu, tak  jako od wszelkiego 

rodzaju służby nazawsie się uwalniają. Z  tych 
dwóch dla żydów wydanych ustaw , jaśnie są o* 
znaczone nadane mi prawa, jako to: tym, k tó ­
rzy  weszli do towarzystwa izraelskich ebrse- 
soijan, pozwobny został handel wew nętrzny i ze- 
w n etr*ny w całem Państwie., a tym, k tórzy nie

weszli do tego tow arzystw a dano praw o korzy­
stania z tego handlu tylko w  wyżey wspomnio- 
nych p iętnastu  gubernijaoh. Lecz przeciwnie, jak 
dochodzą wiadomości, dzieje się, że i ci, k tó rzy  
me przyjęli chrześcijańskiey w iary , żydzi, przyjeż­
dżają sami z towaram i swojemi i posyłiją komis- 
santów , i przykasozyków swoich na jarm arki do 
wew nętrznych guberniy Rossyi. W  miesiącu sty ­
czniu 1817 roku przybyli do Charkowa na jar­
mark Trzech Królów, żydzi zagraniczni i w  Ros­

syi mieszkający, z liczby tych  zdaydówały się u 
niektórych tow ary, wysłane, podług ich wykazu, 
od jednego żydar jakoby do kupca Nieźyńskiego, 
którego wówczas w Charkowie nie było. Z w ierz­
chność gubernialna Slobodtko-U kraim ka, stosując 
się do wyżey wspo rmi mych ustaw o żydach, za- 
brćn wi»y im prowadzenia handlu, wysłała wszy­
stkich za  gran ioę tey  gubernii do M łorossyi. Mie­
szkający w gubern ii w ł)ó*kiey midStrc.ku B er- 
dyczewie wyznania żydowskiego kupcy 2giey gil- 
dy, skarżąc się na to , w reku i 8 i £, do zmarłe­
go M inistra spraw w ew nętrznych, a potem na żą­
danie ministeryum  spraw w ew nętrae <vh. po i w- 
szy w roku 18 19 objaśnienie, proś li, iżby na mo­
cy 110 artykułu  mieskiego urządzenia i p r-to -  
kułu ra dy Państw a, w dnVu 59 maja 18 t4 roku 
nastałego, dozwolono im było sw obodne prow a­
dzić handel po wszystkich m iastach rdssyyskich 
i jarm arkach Po otrzym aniu na tę  prośbę od 
Słobodzko - Ukraińskiego cywilnego gubernatora 
wiadomości, P. M inister spraw duchownych 1 na­
rodowego ośw eoema w czasie zarządzania swo­
jego ministeryum spraw  w ew nętrznych , d<tł w ie­
dz eć gubernatorom  cywilnym slobodzko-ukraiń­
skiemu i w ołyńłk iem u, iż chociaż 110 artyku­
łem urządzenia m reskiego, pozwolono kupcom 
2Ѵ еУ gńdy prow adzić handel w ew nątrz po ca­
łe n Państw ie, a w protokole rady P«.ń.twa w dniu 
29 maja 1 8 14 roku, pozwolono także wszystkim 
stanom prowadzić handel na wązy »lkioh jarm ar­
kach w Rossyi, lec* te  postanowienia nie mogą 
stosować się do kupców wyznania żydowskiego 
dla te g o , że podług urządzenia o żydach pod 
dniem g grudnia 180* roku, mają oni prawo pro­
wadzić handel w ew nętrzny i zew nętrzny W ty c h  
gubernijach, gdzie są zamieszkali, a podług praw i­
deł w dniu 25 marca 1817 r. nastałycb, pozwolono 
żydom  takiź handel prowadzić w oałem Państw ie, 
wszedłszy do tow arzystw a izraelskich chrześc i­

jan. L?cz w miesiącu sierpniu 1820 roku  Sło- 
bodzko-Ukraiński’cywilny gubernator, pow tórnie 
przedstaw ił tem uż P. M inistrowi skarbu: Iż
na ‘jarm ark  na W niebow zięcie PannyJMaryi w mie­
ście Charkowie, p reybył z m iasta Nieżyna g rek  
A rtinow  dla przedania sukien, powierzonych jemu 
za plenipoteacyą od znaydująoego się w kupiectwie 
nieżyńskim, senatskiego rejestrato ra  Benzeraana, 
a tem uż przysłanych dla zbycia przez żydów ,



brzeskich mieszkańców, Szklara > Untcrm ana, U  
p len ipo tencją  z miasta Prużan kupca iszeygńdy 
Porszteyna. a) Ze razem z grekiem Artmcwem  
przybył i żyd Unterm an, o którym  w plem poten- 
cyi. A rtinow u wydaney, powiedziano: ze penie- 
Wa£ tenże A rtinow  mało ma doświadczenia w han­
dlu sukiennym, więc beż zgody tegoż Untcrm ana 
niczego nie przedawać, a wzięte pieniądze natych­
m iast oddać temuż Unterm anow i dla odesłania do 
Br ze śc i «-lite w skiego, do tam ecznego obywatela 
"W arhaftyga, jako tem u, k tóry  jesete za sukno 
nie otrzym ał zapłaty; a tem u Benzemanowi dac 
dokładne rachunki % prredanego sukna dla ode­
brania od tegoż W arhaftyga  należnych mu za 
Icorhis procenthych pieniędzy. G ubernator Wno­
sząc z tego, i i  wyrażona plenipotencj a zawiera 
w  sobie w yraźny fałsz, i że sukno należy; wła­
ściwie do żydów, a handel niemi prowadzi kom- 
m isant U nterm an, uznał taniepodobne pozwolić 
prowadzić handel w Charkowie prfcybyłemu tam 
żydowi U nterm ahow i, pod pozorem plempotencyi, 
wydaney grekowi Artinowu. ltazeta * tym  guber­
nator prosił tegoż P . Miiiistra o rozwiązanie: czy 
pozwolić przedawać na jarm arkach żydowskie 
tow ary , których prżedaż porucza się kupcom ros- 
syyekim sposobem kommis^u, co, jak do wiadomo­
ści jego dochodzi, czasem się robi; albo też żabro. 
nić takow ey przedaźy; peniewaź na ten przypadek 
wyraźnego nie ma postanowienia. Trzymając się 
w y iey  wśpomnionych o żydach urządzeń w zglę­
dem handlu, i sądząc, że kommisant lub prykascźyk 
chociażby i był Rossyeninem, powinien w wyprze­
daży powierzonych ińu towarów stosować się do 
praw , i nazwania swojego w ierzyciela, 'tenże P. 
M inister odniosł się do Słobodzko-Ukraińskiege 
cywilnego gubernatora, iż rossyyscy kupcy, otrzy­
mujący od żydów nie chrzescian tow ary, mogą 
niemi handlować tjlk b  w w yraionycłfguberniach, 
stosując się do postanowienia o żydach, pod dniem 
9 grudnia i8 o 4 ro k u ; posWolony zaś handel w fca- 
ley Rossyi na mocy praw rcssyyskich i i 2 gildy ku ­
pcom, samym tylko kupcom żydom, k tórzy weszli 
do towarzystwa izraelskich chrzescian. Lecz dla 
zaradzenia tem u, ażeby nie mogły zdarzyć się podo­
bne wyżey opisanemu przypadki i na innych 
jarm arkach w Państwie, gdzie żydzi nie chrześci­
jańskiego wyznanie, domagając się także prowadzić 
swóy handel, jak pokazuje się z pierwszey ich 
prośby, tenże P . M inister przedstawił, R ządzące­
mu Senatowi, azaliby nie uznał za dobre ponowić 
wszędzie zalecenie, iżby haiidel żydów, również 
przez nich samych, jak przez ich kbmtiiiśantow 
i prykasczykow, był uskuteczniany, stosując się jak 
nayściśley do Naywyźey potwierdzonych w  dniu 
9 grudniu 18o4 , i 525 m arca 181^ rdku, o nich 
ustaw , w  przeciwnem  zaś zdarzeniu wszelki fałsz, 
ażeby był poszukiwany podług całey surowości 
praw  Rozkazali: stosownie do przedstawienia P. 
M inistra skarbu, wszystkim  Rządom gubernialnym 
i  zwierzebnościom, dla powszechnego ponowienia 
przepisów  zalecić, iżby handel żydów rów nież 
przez nich samych, jak przez ich kemmisantow 
j prykasczykow był uskuteczniany w całey ścisło­
ści zgodnie z N ayw yźey potwierdzonemi w dniu 9 
grudnia i8 o 4  i 25 m arca 1817 roku, o nich u- 
rządzeń; wprzeciwnem  zaś zdarzeniu wszelki fałsz, 
iżby był poszukiwany pedług zdpełney surowości 
praw . O erem  posłać ukazy, którem i dac w ie­
dzieć naczelnikom miast i woyskowey kancelis­
ty !  woyska dońskiego, oraz uwiadomić PP. Mi­
n istra  skarbu i zarządzającego ministeryum spraw
yyewtiętAbyoh. Dttial stycznia 1821 rokii.

Oryginał zpodpisali: O bersekretarz Chcrżew 
Sekretarz Szczi&m, Pcw j tezyk Нѵгіасяу,

Z autentykiem  zgodno: Sekretarz Nowicki,

A V  s т  u  Y A.
W iedeń, dnia  3 1 marca. Nadswyczayhy do* 

'datek do dzisiej s z y  gazety dworskiej' tutfryszey, 
zawiera następującą wiadomość o wypadkach 
wojennych w królestw ie ceapolitańskiem.

Z  główńey kw atery  w Tirano dnia 20 mar­
ca o północy. „ Dnia 18 marca w ojsko nasze 
weszło . do St. Germano. Przednia s t ia i  postą­
piła do M rgnano, zkąd neapchtanie, pomimo iv.ievT 
sca bardzo sposobnego do obrony, ustąpili. Duia 
19 dowodzący jenerał F nm ont źądsł.podH a Wa­
rowni Monte-Cassino, dokąd posłano rotm istrza 
Agnesi z pismem do dówodej^ i z odezwami K ró­
la. Gdy dowódca nie chciał pomicnioney waro­
wni poddać, czjrnibno przygotowania do szturmu; 
ale jescite wyprawić chciano drugiego i ostatnie­
go rozeym cę, gdy w iem osada tey  warowni w y­
powiedziała swojerr.u dowódcy posłuszeństwo, po­
czerń warownia w ziętą została o godzinie otey po 
południu. Znaleźliśmy w hiey dział 11; osada 
składała się z 28 e feerów  i Sod żołnierzy, m ię­
dzy którem i były dwie kompanie gwardyi kiólo- 
wey. Ze ta  gwardya, okazująca n&y większą przy­
chylność do Króla, ńaywięcey się przyłożyła do 
poddania tey  warowni, oddano jey brdń, a dowo­
dzący jenerał przyłączył ją do austryackiego ba­
talionu grenadyerów. Tymczasem dywizya jene­
rała  W allm oden , która się przy Venafro  połą­
czyła z głównĆm wo jskiem , postępowała na przód 
brzegiem prawym  rzeki Voliurno , dywiźye zaś 
jeberałów Stutterheima  i Ilesś-Homburga  szły 
przez Tedńo i Саіѵі. Gdy jednak woysko nea~ 
politańskie po opusczeniu stanowiska przy M igną - 
no prawie się rozproszyło; postanowił dowodzą­
cy jenerał posłać jenerała ł 1 icfuelitiont do Aapui 
dla zawarcia Umowy w skutkri ueżynioney pró- 
pozycyi przez jeneżała Carascosa jenerałowi W all­
moden. Dnia йо źrana stanął jenerał Fiquelmońt 
no'd Kapuą. Jenerałowie Carascosa i Filangieri 
pojechali do Neapolu , gdAe osada ptzeoiw  nim 
powstała, a naw et strzelać zaczęła. Był wtedy 
w Kapui generał Ambrosio z dwóma batalionami 
gwardyi, ufoiócowanym będąc od Xięcia Rejenta 
do zawarcia umowy, ea zbliżeniem się woyska na­
szego. Natychmiast ją rozpoczął i zaw arł. (Umo­
wą tą, na mocy które)' Kapua poddała się, polo* 
ty liśm y  w nUmerze poprzedzającym). Pa zajęciu 
Kapui pojechał tegoż dnia jescze jenerał FiqueU 
mont do N ea p o lu , ażeby dla zajęcia stolicy za- 
Warł potrzebny ukbd , Główna kw atera nasze 
przebieśĆ się miała dnia 21 marca dó Kapui. Bry­
gada jenerała Filatta  zajęła miasto Aoersa, a bry­
gada jenerała Geppert, Kóscrtę. Dywizya jenera­
ła Xięcia W ied  pozostała w Aąutla, Popoli i Sul- 
mona  dla zabezpieczenia prowinoyi Abruzzo. Je­
nerał ten  został woyskowyni rządcą tey  prowin­
c ji ,  Cały lud neapclitański daje nam liózne do­
wody swojego do nas przywiązania. W szędzie 
żołnierze nasi Ą  przyjm ow ani jak > jego obroń­
cy i oswobrdziciele. Królewska gwardya zacho­
wała przez cały ciąg rewolucyi niezłomną dla 
Króla wierność. Skoro doszły do niey odezwy 
królewskie, oświadczyła przez jenerała Selaaggió 
jenerałowi Carascosd. iż chętnie się z każdym nie­
przyjacielem spotka, przeciw któremu wezwałby 
ją Król. Jenerał Carascosa umiał jey wierność 
ocenić, wystawując ją weysku ea przykład kar­
ności i doLn#go zachowania się. W  caesię



$>ierżchbietiia się innych pólków, gwardya p rzy­
kładny zachowała porządek. Oprócz kilku cho­
ry ch , nikt s niey nie ubył. Stanąwszy na osadzie 
tv Kapui, po poprzedniem zapewnieniu, iż ńic prze­
ciw woli królewskiey działać nie będzie , żądeła 
zdjęcia z królewskich chorągwi tróykolorowey 
przepaski, którą wśród okrzykówYiViech ży je  Kroi! 
spalono.

L sty prywatne ® Ł ajbach  pod dniem 20 b. 
ńi. donoszą , i i  po przy w iezionej tam  z Rkym u  
przez gońca rossyyskiegb wiadomości o oświad­
czeniu się narodu i woyska neapcłitańskiego ea 
stroną Król , a dcbrowolnćm rozejściu  się par­
lamentu, N Cesarz Altócander udał się natych­
miast do dostojnego przyjaciela i sprzym ierzeń­
ca swego N. Cesarza Franciszka, k tóry właśnie 
wted) dawał wysłuchanie. Oba uradowani Mo- 
n/rch . 7; e uściskał* się, i z a n z  z N. Cesarzową 
a? :tryacką, obecnymi ministram i, mieyścowemi 
władzami, cjw ilnem i i w oyskow em i, w kościele 
tsTrszahc' k złożyli W szechmocnem u Bogu dzięki 
za tę nową łaskę. Śpiewano Te I)eum.

Wiadomości z Piem ontu stały się powodem 
do nadtwyczaynych od kilku dni uzbrajań. Bliz- 
ko 4o,obo nowego woyska odebrało rozkaz uda­
nia się do Lombardyi. Słychać, ze i osada tu ­
tejsza wyydzie.

Napisana w jęfcyku łacińskim odezwa neapo= 
htańcżyków do woyska węgierskiego (pisze ga­
zeta berlmsk"), w yraża między innemi: „ Mężni 
wojownicy węgierscy ! polityka austryacka, którey 
od tylu wieków doświadczaliście , powołuje was 
znowu do rozpostarcia klęsk wojennych we W ło ­
szech. W alczyć macie, nie za religią i oyczyznę, 
lecz przeciw narodow i, który broniąc prawego 
swego Monarchy i uśtaw krajowych , wz ął się 
do broni. Chcą nam w ydrzeć wolność tym  sa­
mym sposobem , jakim w&m odebrano. Garstka 
ma walczyć dla ujarzmienia wszystkich'. Cóź in­
nego, jeżeli bie duma A ustryi, żadnych niezna- 
jąca grabie, prowadzi waś n'ś pola włoskie? —  
Chcieliśmy tylko spokoyme i cicho przyw rócić da­
wne prawa i zwyczaje w obrębie kraju ilastego. 
Przestrzegamy wiernie pokoju wżględeńi ościen­
nych Mocarstw, dajemy przykład jedności, a z a
to chcą nas uczynić niewolnikami i całe W lo- 
hy oddać pod przemoc Austryi. U karanie takie- 

^stępowania należy do Naywyźszey Istności, 
! to°cą śwoją projekta ludzkie zawstydza. 
В *my w pole gotowi zginąć ze cyczyznę na­
sz-, Króla, p raw a , żony i dzieci nasze. Macie 
z turni walczyć. Póydżcie raczey za przykła­
dem przodków waszych, zwróćcie uWagę na po­
tomność, aby kiedyś dzieje nie wyrzekły o was: 
Waleczni W ęgrzy ni doli tię  u iy ć  za narzędzie 
tyranii i  znisczenia , nie mogli ani awojey wol- 
ftości utrzym ać , ani cierpieć wolności cudzey.”

w  $, o  C t i  Y.
Gazeta wiedeńska zwana D osiriegacz duslrya- 
umieściła wypisy następujących listów z Ned-

polu.
Pierwszy Ust dnia i i  marca. ,, Dziś o 6tcy 

wieczorem odebrał X ą ż ę  Rejent odezwę Króla 
neapcmtaóskiego, wydaną d n i ^ 3  lutego w L ay-  
bach i odezwę jenerała austryackiego F ńm onta  
z Fohgnó pod dmem 27 lutego. Pisma te prze­
słał zaraz parlamentowi. Rodzina królewska ba-

г? ? !*  9, Ub* Sposobi się do wyjazdu, 
u lólewskiegp naykosztownieysze rzeczy  

przeniesiono już na okręty angielskie i francuz- 
~ * U? *os,a a«g‘ehkiego, pana А'СоиП  żąda-

lid, aby był pośrednikiem między sprzymierzone- 
mi Mocarstwami a Neapolem , b e z  się z tego wy­
m ówił.”

D rugi list de i 3 marca. „Na odbytey wczo­
r a j  ti Xięcia Rejenta radzie ministrów, postano­
wiono napisać adres do K róli % zapytaniem : ja- 
kieyby sobie życzył odmiany rządu? Pismo to 
zawiózł Królowi jenerał Fordclla. VV tymże e ta ­
cie rząd  neapolitański ma prosić jenerała Frimont 
< zawieszenie broni. W  Neapolu  zupełna panu­
je spo^oyność.”

Trzeci list tegoż dnia wieczorem . „ Donio­
słem poprzednio, iż Xiąźę Rejent wyjechał do o- 
bbzu pod M ignano , i że z niecierpliwością ocze­
kiwaliśmy spotkania eię woyska jenerała Pepe % au- 
stryaokiem pod R ieti. Dla niepogody, pozostał 
X ;ążę Rejent dnia 9 w Kapui, zapowiedziawszy 
przybycie swoje do Neapolu na dzień 11. W  no­
cy dnia 9 przybył do Kapui adjutant jenerała 
Pepe z Wiadomością o ctfoiem u się jego do An- 
trodoco. Jenerał Carascosa, który toż samo do­
niesienie odebrał przez telegraf, wydał rozkaz có- 
fnienia się z St. G erm ano , skoroby ukazała eię 
przednia straż węgierska. W  tym  odwrócie, т ь  
łibye neapolitańskie, stosownie do rozkazu parła- 
mentowego, wszystko za sobą tnisczyły. fcdy do­
szła wieść do Neapolu o zajęciu przez austrya- 
ków Lora 1 SL Germano , oraz o cofnieniu się 
woyska, wysłał parlam ent kilku deputowanych 
do Xięcia Rejenta z prośbą, aby wszystkich w mo­
cy jeg° będących sposobów chwycił się dla oca­
lenia oyczyzny. Xiążę Rejent zwołał d. 10 m ar­
na radę wojenną. Obecny n& niey jenerał Flo­
rę stan Pepe  uozynił wniosek, aby brata  jęgo, W il­
helma Pepe, pociągnąć do odpowiedzi, iż bez ro z ­
kazu uderzył ba nieprzyjaciela. Xiążę Rejent po­
stanowił był jechać do M igńano  dla rozm ów ie­
nia się z jenerałem  Carascosa;  odstąpił jednak 
08 swego zamysłu spostrzegłszy cofające się woy- 
sko. W ysłał w tedy Xiązę z Kapui gońca do par­
lamentu ż doniesieniem o prawdziwym stanie rze ­
czy; sani zaś powrócił iŚo Neapolu  dnia 10 w ie­
czorem. XViadomość o odwrócie woyska roze­
szła się tam  d i i  m arca srana. W  nocy p rzy ­
był od jenerała Carascośa goniec, i przew iózł pi­
smo^ w którem  Carascosa oświadczył chęć widze­
nia się z Xięoiem Rejentem. Xiąźę wysłał do 
niego, bawiącego w AoerŚa, jenerałów: Flóresta- 
na P e p e , Colettd i Fąrdella. Życzeniem było 
Florestana Pepe, aby odesłać gwardyą królewską 
do Neapolu, rozpuścić parlam ent i oczekiwać roz­
kazu Króla, a nazajutrz złożył ten jenerał swóy 
atbpień m ajora jeneralnego ^oyśka. Słychać, że 
i jenerał W ilhelm Pepe o trsy insł uwolnienie odf 
służby. W cżoray  żamienił się parlam ent w tay -  
ny wy dział, i uchwalił dwa adressa, jeden do Kró­
la, drugi do Xięcia Rejenta. Ponieważ z iś  adres­
sa te  nie są jeścze ogłoszone, nić więo pewnego 
w tey m ierze donieść nie mog^ ; wiem tylko, iż 
W adrefsie do Króla wyrażono : D ziałania  p a r­
lamentu opierały się dotąd na wyra&ney woli 
W . K . Moścr, jeśli zaś w ciem  uchybił, usłuehd 
chętnie, cobyŚ W . K. Mość postanowił dla dobra 
narodu . W  adressie zaś do Xięcia Rejenta p ro ­
szono, aby chciał być pośrednikiem między na­
rodem a Królem. Dziś zrana wyjechał X iążę 
R e jen t1 z Xięciem Leopoldem , bratem  swoim, do 
Kapui, dla zwołania tam  rady w ojennej. Zape­
wniają, iż jenerał Cdtascosa za jm ie  dziś wieczo­
rem  stanowisko przy Polturno . W  gwardyi kró­
lew sk iej i pólku zwanym Corona, nie miano ani 
jedtiego zbiega. Sądzą, i i  pierwaky półk grena-
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dyerów  gwardyi powróci dziś wieczorem do sto- 
1 cy; półk zaś dragonii wszedł już dziś rano. W ia ­
dome ś<$ o ccfamu się woyska naszego zatrw oży­
ła  naybardziey Karbonarów (W ęgLrzów). Loża ich 
AUa Vendita  zgromadziła się, a posiedzenie było 
nader burzliwe. Postanowiono tam  wyprawić po­
słańców dla dowiedzenia się o prawdziwym sta­
nie rzeczy. Niewiadomo, z lakierni powrócili do­
niesieniami; wiemy tylko, iż w nocy spalono wszy­
stkie papiery, jakie były w archiwum loży. Taż 
loża żądała, aby jey oddać zarpek St. Elmo. W y ­
dział jey, zwany pięciu, posłał rozkazy i okólniki 
do wszystkich związkowych, z pozwoleniem za­
bijania w szystkich ociekających żołnierzy m ilicyy- 
nych  i legionistów. Różne tymczasem biegają 
tu  wieści. Jedni głoszą, iż Xiążę Rejent rozpo­
cznie układy w Kapui, d ru d zy , iż jenerał Cara- 
scosa myśli wydać nieprzyjacielowi bitwę i t . d.”

N eapol, dnia  u  marca. Rząd tuteyszy o* 
głosił dziś pierwszą wiadomość od woyska nasze­
go T reść jey następująca: Jenerał Pepe wysłał 
liczny korpus na rozpoznanie nieprzyjaciela do 
Rietr, dowiedział się bowiem, iż ausfcryacy zna­
czną tam  siłę zebrali. Nastąpiła bitwa, zaczęta 
p rz iz  austryaków. Żołnierze dawali mężny od­
pór przez siedm godzin, a jenerał Pepe widząc, 
i i  świeże posiłki nadciągnęły austryakom , kazał 
flię cofpąć. Nieprzyjaciel powrócił do pierwsze­
go swego stanowiska , i wiele trupów  zestawił; 
m y zaś mieliśmy 5o ludzi zabitych i ranionych.

D nia  i 5. D zisiejsze gazety tuteysze w y­
chwalają odwagę woyska neapohtaóskiego, okaza­
n ą  w pierwszych potyczkach w Abruzzo\ wyzna­
ją  a to l i , iż wiele batalionów m il ic j i , pierwszy 
raz  w  ogniu będących, i>przez nakazany odwrót 
Woyska zmieszanych , rozpierzchło się. Po u tra ­
cie ważnego wąwozu Antrodoco, którego jenerał 
RuJ/o  dzielnie bronił, jenerał Pepe przeniósł głó­
w ną swoją kw aterę  do Solmona, a ztam tąd dnia 
l i  b. m. do Castel d i Ssngro, gdzie się zajął ze­
braniem  korpusu swego i przysposobieniem do no­
wego -odporu. Środek i lewe skrzydło, złożone 
po więksżey części z woyska linijowego , stały 
epokoyme na swoiem m iejscu. Xią*ę Rejent wy­
jechał do główney kwatery pierwszego korpusu, 
gdzie, jak najw iększy porządek panuje. Jenerał 
Carascosa czynił obroty dla wsparcia drugiego 
korpusu. Zw ołani przez Xięcia Rejenta jenera­
łowie na rad ę  wojenną, Yn.eli ułożyć nowy plan 
działań wojennych. Dowiadujemy się, iż jenerał 
Y erd in o ie , którego korpus nie należ >ł jescze do 
bitw y, połączył się w prowinoyi Ckieti z jenera­
łem  R uffo . Działania obu tych korpusów z ty ­
lu nieprzyjaciela mogą wprawić go w kłopot i %. d.

Ogłoszone tu  wiadomości wojenne zasadzają 
się sczególniey na liście jenerała Pepe, pisanym 
dnia 11 b. m. e Cc stel di Songro. Korpus tego 
jenerała składał się po większey części z legio­
nistów  i milioyi, k tóre po odebraney wiadomo­
ści o pierwszych poruszeniach austryaków na 
prędce zebrano , gdyż się woyny niespodeiewa- 
no. Z  korpusem tym  miał jenerał Pepe bronić 
doliny Rooeto , Tagitacozzo, Antrodoco , Leones• 
aa, Am atrice  i Tronto. Nayrostropniey wypada­
ło jenerałowi Pepe w ysyłać liczne oddziały na 
rozpoznacie nieprzyjaciela. Dnia 7 b, m. zrana 
uderzył na nieprzyjaciela w okolicach R ie ti , i 
p rz y  Leonessa. W oysko narodowe, a zwłascza 
linijowe, natarło dzielnie na nieprzyjaciela; pół ba­
talionu z Capitanata  i pół batalionu z 3go pól­
ku lekkiej piechoty, sczególniey się w pierwszey 
linii popisały. Nadarem nie rozw inął nieprzyjaciel

całą swoję jazdę пз rów ninach Rieti. Strzelcy 
nasi ubili wielu h u za ró w , a naw et kilku cfiće, 
rów  sztabowych. Po ymicgtdzitmcy zaciętej 
walce, nadciągnęły nieprzyjacielowi nowe posiłki 
przew yższał nas liczbą, i dla tego jenerał P ep ’ 
nakazał odwrót, k tóry  z początku odbywał się pc, 
rządnie. Lecz nieprzyjaciel posuwał się; wystrza­
ły arty leryi jego zmieszały drugą linią m:liCyi {' 
naszey; ta  nie przyw ykła do woyny, widząc co­
fającą się pierwszą linią, sądziła, iż cały korpus 
został pobitym. Sprawiło to  nieład i rozejście 
się wielu batalionów milioyi. Nieprzyjaciel prze, 
rażony m ęztwem  nas ze m , nie chciał zrazu ni- 
gdzie daley postąpić ; lecz, uwiadomiony przez 
szpiegów o popłochu naszym , korzystał z wy- 
darzoney p o ry , i uderzył na wąwóz Antrodoco. 
W aleczny m arszałek polny R uffo  bronił go dziel, 
nie z woyskiem swojem. P.rzewyższaiąca atoli 
siła nieprzyjacielska zw yciężyła; wąwóz został 
Zdobyty, a jenerał Pepe przeniósł główną swo­
ję kw aterę do Solmona, z tam tąd zaś d. 11 b.m. 
do Castel di Songro.

Dnia 9 b. m. kiedy bitwa pod Rieti (pisze 
gazeta pruska stanu) rozstrzygnęła los Neapolu, 
wychodzący tam  dziennik konstytucyyny  umieścił 
artykuł, w którym  mocno powstaje przeciwko ga­
binetowi wiedeńskiemu, tw ierdząc, iż wszystkie 
kraje włoskie upadną, jeśli się nie połączą na 0- 
brone neapohtańczyków. Kiedy (wyraża ѵѵзро. 
raniona gazeta) naród piemontski poziska kon­
sty tu c ją , a wdyska neapolitainkie i sardy ńskie sta­
ną nad rzeką Po, A ustrya będzie musiała ustąpić 
z W łoch, a wtedy Lombardy» z łatwością zosta­
nie nazawsze przyłączoną do Sardynii.

Na okazanie zapału wojennego, gazetv tutey. 
sze przytaczają taki wypadek. Pewna młoda żo­
na uwiesiła się z płaczem u szyi męża wychodzą­
cego na woynę, prosząc go, aby jey nie opusozał. 
Bohater ten uniesiony zapałem dawnych sparta- 
nów, uderzył ją w tw arz, mówiąc: nie hańb zwy­
cięstwa wolności płaczem ; dałem ci policzek na 
pożegname; jeśli wrócę zwycięłcą, nagrodzę ci 
przez czule uściskanie ten ból, który ci sprawiłem,) 
jeśli zaś nie powrócę do domu, pamiętny wpajać ' 
w synów naszych powinność, aby krwią nieprzy­
jaciół obmyli czerwoność twoję na twarzy z ude­
rzenia niego.

Turyn dnia 1 7 marca. P rzyczyną złożenia 
korony przez Króla sardyńskiego, jest obietnica 
jego dana M onarchom sprzym ierzonym , i i  w u- - 
rządzeniu kraju swego źadney odmiany nie uczyni.

W ychodząca tu  gazeta pod napisem gazete < 
piemonese, z d. ł 5 b. m. tak  pisze o ostatnich J 
wypadkach: „ W ażne wypadki, k tóre w ciąga 5ch . 1
dni zaszły w całym Piemoncie, nie mogą bydź 5 
dotąd ani dokładnie doniesione, ani tak wystawio- *• 
ne, aby o n;ch przyzwoicie sądzić można; nie o- r 
dobraliśmy bowiem wiadomości z prowinoyy, i r 
tey  naw et chwili nie w iem y  o wszystkich po- ' '  
stanowieniach, wydanych w tu teyssey stolicy. Do- ^ 
syć jest tymczasem powiedzieć, iż bojaźń utracę- £ 
nia niepodległości narodowcy, i brak praw, odpo- * 
w ładających teraźnieyszem u stopniowi oświaty, 
wzbudziły chęć polityetney odmiany. Od kilku 
dni biegała wieść, iż dwór austryacki dom ga się * 
od Króla, aby do tw ierdz krajowych przyjął woy­
sko niemieckie na osadę, i aby przystąpił do woy­
ny przeciwko neapolit ńczykom. Pogłoska ta o- 
braziła ambicyą żołnierzy piemontskieh , którzy 
pamiętając, iź są W łochami, i poddanymi Król» 
W Joskiegb, poprzysięgli, iż tego nie scierpią* ,
W  takim  tonie następuje daley opisanie wiadci
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W  Ь O C to Y.
mych już wypadków, a przy krassctriowskich kw ia­
tach, 1 jak im i niektóre «darzenia są wystawie#; 
n*> tak  stę kcńcły: Królestwo Ichmość a X ię-
ini<ńhemt Wyjechali tey nocy w 20 pojazdach, 
і,р|*<аает wiernych mieszkańców turyńskich, któ- 
rsy  aaedro$c*ą N ice i soięścia posiadania rodźmy 
królewskiej.

Zdaje щ  (pisze gazeta hamburska), iżw szyst. 
ko było przysposobionym tio rew olucji piem ont- 
екщ ч  ma bowiem dotąd przeciwników kon- 
atytucyi, lub p rzynajm niej nie ośmielają się po*
kśiKRdt

D nia  20. Miasto i tw ierdza ІЯоѵагга ha gra­
nicy piemontskiey, wzbraniały się do dnia wczo­
rajszego ogłosić konstytucji hiszpańskiej.

Kardynał Marozzo i s jń d jk  turyński wyje- 
jechali w pewnem zleceniu do M odeny gdżi&ba • 
wi Kroi Karol Fe lido.

Xiążę Rejent kazał utw orzyć 6 batalionów lek­
k iej piechoty, z których każdy ma mied 800 lu. 
сЫ. Oddział artylleryi wyszedł hiedawiio ha gra­
nicę. W  Turynie  zostały tylkó й kompanie le­
gionu królewskiego.

Wszystkich mężczyzn od lat 18 do 5o w e­
zwano dc- Służby w gwardyi natodoWey, oprócż 
tylko Xięży*

Rota przysięgi, k tórą Xiąźę Rejent Wykonał 
przed juntą tymczasową, jest następująca: „ Ja 
Karol Alberty z domb Sabaudzkiego, Xiąźę Cari-' 
gnali. Rejent Królestwa, pozyskawszy władżę k ró ­
lewską, w skutku aktu zrzeczenia się korony przez 
Króla W iktora Emanuela, przysięgam na Boga 
i świętą Ew&njelią, iż trzyhiać ssę będę polttyóz hey 
konstytucji hiszpańskiej, z r.astępującemi dwońia 
potrzebnemi odmianami*, 1) aby porżądek nastę­
pstwa tronu pozostał taki, jaki podług dawnych 
praw i zwyczajów krajowych , oraz trak tatów , 
jest ustanowiony; 2) aby w iata katolicko apośtol- 
sko-rzymska, była Wiarą kraju» z wolnością je­
dnak sprawowania obrządków inney wiary, dotąd 
pozwóloney, tudzież z żastrjOżęniern odmian* któ. 
reby późpiey parlament narodowy wspólnie ż K ró­
lem przyjął. Przysięgam ta k i’-1 wierność Królo­
wi Karolowi Fchćcowi. Tak mi Boże dopomóż.*’ 

(podpisano) Karol Albert.
Xiąźę Rejent wy dał polem następującą ode- 

zwę do wojska:
„ Żołnierze! jako Rejent Wykonałem przed tym ­

czasową juntą przysięgę wierności Królowi Ka~ 
rdlowi Fsh$cwi i konsty tucji, żołnierze! ЬопоГ 
i wierność są tam, gdzie je Wam wskazuje Xią- 
żę Rejent, którem u Król zdał sWoję władzę. 
Strzeżcie się buntowniczych głosów, któreby was 
nakłaniały do iflney drogi. Zachowacie wiei*.* 
ność i posłuszeństwo, jakie władzy ttionarcbiczney 
wirttiiśoie. Utrzymacie sławę naszę i całych WJdc.li, 
k tóre teraz zwróciły odzy na was; okażecie się 
godne mi rządu, który riagrddza cnoty, i otwiera 
wam zawód do wszystkich tenorów  i dostóyńo- 
sci. Gdy dwa ostatnie końce W łoch  jednym 
tchną duchem, do jakiegoż więc stopnia sczęśata 
1 sław y nie wzniesie się piękna ojczyzna nasza! 
Będziecie, żołnierze; zasczytern bitnego narodu, 
Wiernymi Królowi i konstytucji i godnymi ttay^ 
świetniejszego przeznaczenia. W  Turynie  d. 10 
marca 1821 roku.” (podpisano) Karol Albert, 

n ia u t.  Chciano dotąd utaić odezwę Xią«

żęcia GentooiS) lecz napróżno, a wrażenie, jakie 
w publiczności sprawiła, nie jest dogodne dla stron* 
hików konstytucji» Po przybyciu margrab.ego 
Costa, "junta odprawiła tayną sessyą W obecno­
ści Xiąźęcia Rejenta, który potem wydał nastę­
pującą odezwę:

Karol Albert z domu Sabaudzkiego. Xiążą 
Cangnan , Rejent. N ajjaśniejszy nasz Monarcha, 
Król Karot F ehx , odpowiedział w takim sposcb e 
na pism* przesłane mu od has, jako Rejent# i i  
domyślać się musimy \ że me jfest dostatecznie 
Uwiadomiony Ъ prawdziwym stanie rzeczy w swo­
im kraju. My, jako wierni jego poddani, powin­
niśmy go objaśnić o obecnym stanie i życzeniach 
narodu. Stały i baczny rząd me wątpi b nay- 
mnifey o przyłożeniu się dobrych obywateli do u- 
trzy mania sczęśliwie p rzyw róconej Spokoyności 
i porządki!’, юга z do zachowania w kwitnącym  
stanie królestwa, którego mieszkańcy połączeni są 
duchem zgody i wierności. W  Turynie  d. 18 
biarca 1821 roku.” (podpisano) Karol Albert.

Rewolucjoniści w Aleseandryi (pisze gazeta 
hańiburska) nie Są kontettci z korzyści powstania 
awegc. Dla zapewnienia sobie chw ilow ej nagro­
dy, chcą zabrać kassy publ czne; Ustanowili o- 
raz  osobną juntę złożoną z Naczelników powsta* 
hia. Ż  tego powodu Xiąźę Rejent wydał wyrok, 
aby się wspomniońa junta natychm iast rozeszła.

Zagęscza się zbiegostwo w Woysku sardyń- 
śkiem, Słychać, iż Xtążę Rejent kazał żandarmom 
strzelać do uciekających żołnierzy.

Ściągają tu  wszystkie osady w Sabaudyi, a po­
tem  wysyłają je ha granicę ku Lombardyi. W ic^  
le znakomitych rodziri Wyniosło się z TurfnU.

Gdy d. i 3 b m. zgromadzony przód zamkieni 
tu te jszym  lud domagał się głośno konsty tuc ji hi­
szpańskiej, lekarz CriOelli; znany ż  swbjego za­
pału, przecisnął się przez thm i, i wszedł do po­
koju Xiążęcia Carignati. Za nim udał się młody 
uczeń, nazwiskiem Balladore, ; trzym ając tró jk o ­
lorową chorągiew w ręku; ale go nie wpuść zono; 
Crioelli mówił imieniem ludu, i żądał konsty tuc ji 
stanów. Xiąźę otoczony pierwszymi urzędnika­
mi dw orskim i; i oficerami sztabow ym i; odpo­
wiedział, iż hie może dopełnić tego życzenia. 
Qrivelli wy stawił konieczną potrzebę i hit bezpie­
czeństwo rzezi, t  jeslami, stosownemi do bun to ­
w niczej mowy. Oświadczył mu Xiążę , iż nie 
inoże go ii waz i ć za deputowanego od thiasta i 
w ojska, i że gotów jest naradzić się z deputo­
wanymi d konsty tucji; któraby kray uSbzęśliwiła* 
W yszedł Crwelli skrytenii drzwiami i pomówił 
z pospólstwem^ W kró tce prżyszedł kawaler D a- 
eeizO) teraźniejszy  minister spraW w ew nętrznych, 
Wraz Z kilku deputowanymi* W  godzinę potćra 
pokazał się X iążę Carignań na ganku i ogłosił 
konsty tucją  hiszpańską.

D nia  22. Słychać d wysłaniu deputacji dd 
N icei, z prośbą, aby przćszły Król W iktor E m a« 
nUel} skłonił b rata  swego Karola Felixa  do prży- 
jęcia korony i powrófu dd kraju*

Baron Binder, poseł austryacki; unikając na­
paści, jakieyby mógł doznać, wyjechał z tu teyszey 
stolicy; Hrabia Salucesj b y ły  m inister woyn 
udał się do Genewy.

D nia  2 t i  Słychać, iż Król Karol Felitc wyje-1 
chał t  M odeny do Turynu.

D nia  2 5. Jenerał Latout (piszą gazety lott-



dynskie) zebrał -W Nooarra lie-zny oddział Woy- wlesidtio mtz, i i  Xiąsę Gisterrta щ &
ska pieijiontskiego i ciągnie ku Turynowi. Xią- sto z Panami Benjam inem  Constans, Lafayette i 
ae Carignan ogłosił w wy daney odezwie, H skła- Perrier, i pojechał na po wrót do Turynu  w no- 
da rejencyą. Udał się yiii do woyskapod do wód z- jeździe,-który miał skryte skrzyneczki. Z  trzymano
twem jenerała Latóur, którego Król mianował na- wspómiiioriego Xiąźęcia na gratiicy, i rzeczywiście 
czelnym wodzem woyska sardyńskiego. znaleziono w pojeździć mnóztwo odezw drukowa-

Niceo, dnia zg marca. Dziś spodziewamy się ^ych w Paryżu  do woyska piemontsk ego, i И*Ду 
rzybycia Króla W iktora Emmanucla. Przy- byframi pisane. • Uwięzienie jego . przyśpieszyło 

1 ' ' 1̂ “ ' 1---- --- 1 rewolucją w Piemoncie.
tu  pr
k ra  miał podróż. Królowa zachorowała w -dro­
dze; musiano puścić jey krew w Łirrtońa. D^iś 
rano odebrano tu rozkaz Xią«ęcia Carignan, za­
braniający nosić trójkolorow ej kokardy.

Genua dnia 17 marca. Mimo wszelkich po- 
ołosek, mieszkańcy tu te jsi nie okazują' zapału do

Od granic włoskich dnia 2 4  marca. Hrabia 
Bubna, jenerał; austryacki, zebrał 00,000 woyska 
w okolicach Pawii, dla uważania pirmontezyków. 
D ) pierwszych dni kwietnia nade jdzie do Lombar­
dy! 22 pułków austryackich pod , dowództwem

konstytucji. Gubernator ogłosił wszystkie odezwy hrabiów Wittgen&teina i Klebesbergo.
i inne postanowienia teraźniejszego rządu w Tu» 
rynie. Wszystko jednak jest w dawniejszym stanie.

Od granic piemontskich dnia 2 5 marca. Do­
noszą z. Chambery pod d. 20 b. m. iż osada tame­
czna zebrana w celu zaprzysiężenia konstytucji 
hiszpańskiej, opuściła swoje szeregi, i rozeszła się 
z  bronią.

Rząd sardyński odebrał ad policyi paryzkiey 
pierwszą wiadomość o knującym się spisku. Do*
W olno Drukować Ignacy Reszka Radzca Koleg. Kom. Cena. Czł..

Obscrwacye 
meteorolog!' 

Cz/łd.

Cisas obgerwacyi

Kawaler M edici, były neapoiitański min "ster 
skarbu, bawiący w Rzym ie , naradza się często i 
długo z  karoynałem Gonsalpi, papiezkim sekreta­
rzem stanu.

List z Rzymu poci d. jf-4 b. m. donosi, iż nie* 
dawno postanowiono tam na Coiicilium przyjąć 
systemat Kopernikaf i uchylić zakaz xiążck„ do. 
wodzących, iż ziemia obraca się około siyńcś, za 
co Galileusz został skazany na śmierć.

uf W iln ie  Ф D ru ka rn i  . Redakęyi,

dn. -4 
dn. 5 
dn. 6

średnia, 
średnia, 
godz, 6

Wysokość Barom. wys. Tbcr. Ksau."
a7 cal.'8,53 iiiv 
27 8,o5 — 
37-S,S -

I 4- 5,67 stóph 
| 4- 8,08 
: +  8,

W i s t r y .
Wschodni 

Połud. W scl/od- 
Polud. Wschód.

|  Odmia, w  powiej 
Pogoda 
Pochmurno
Pochmurno

O $ t r "z e z e n i e .
Rezolucją Rządu Gaber. L it. Wileńskiego 

'p> roku ominionym л 820 metz października , 27 
<jmo nastałą, dochody z domu w mieście Wilnie 
za  Ostrą Bramą pod N , 1265  położonego, do 
dziedzictwa Hieronima Arteckiego należącego; dla 
siostry jego nieletnisy Pauliny Arteckiey, na wy­
płacenie należnych dla nisy, cd summy testamen* 
tem zeszłego je y  ojca .Bazylego Arteckiego zapT 
saney i,5oo rnó/ż srebr. za trzy górą lata zale­
głych procentów, ^rztfznoczone zostały; później­
szą zaś tegoż Bządu Guber. rezolucją na dniu 
29 stycznia >82). roku ogłoszoną, ie  takowe do* 
chody nieletnia Paulina Art echa od dnia 2 5 t.
m. pobierać zacząć powinna zastrzelono. O ta­
kowych więc rezolucjach Rządu Guber. Wileń. 
nizey podpisany opiekun nieletniej Pauliny Ar- 
teckiey, życzących takowy dom mieć od dnia 2S 
bielącego mca i rofe* w arędownćm dzierżeniu, 
zawiadamiając; izby summy za najem na dniu 
2 5 t. m. płacić się w innej, ani właścicielowi do\ 
mu, ani tel innym o obom z jakich bądź kol- 
wiek wzglądów do niey przy powiadającym się nie- 
dawali, tecz do rąfc n/iey podpisanego, h/ń do 
rąifc, dalszych nieletniej Arteckiey opiekunów, ntóó 
#e£ pod kwit przełożonej klasztoru Wileń. PP. 
Bernardynek S. Michała, stosownie do brzmienia 
powyley wezwanych Rządu Guber. rezolucji wnie• 

*4li9 zapowiada. Dnia 4  kwietnia -1821 r. Wilno.
J. E . Lachnicki.

Doniesienie Teatralne.
'ii. W  następującą niedzielę, żo /es£ dzzza i ó  

kwietnia przez kompaniią Artystów Dramatycz­
nych Polskich, dano będzie ѴѴіеІка Czarodziej- 
aha Opera, znaną na teatrze Petersburskim pod 
ndzwiskiem Rusałki; teraz na język polski prze­
tłumaczona, i zastosowana do zwyczajów krajo­
wych we 3 aktach pod tytułem: Syrena Dniestru. 
Sławna ta i głośna w dziejach teatru sztuka, 
z należytą okazałością i dokładnością przedsta*

wionn będzie, nieosczędzając mnogich na jey na­
leżyte oddanie nakładów, których wynagrodzenie, 
przedsiębierca Teatru jedynie we względach pu­
bliczności pokłada. G. Kamiński Dyr. T. Ttl.

iśr O W  E  D Z I  E  L  A.
W  ccięgarni X X . Pijarów na ulicy dominikań- 

tkiey, и Аіехапйга, Zołkąwskicgo, Są następujące 
dzieła dó przedania.

Historya francuzka, od Klodoweusza az do Lu­
dwika X V , przez X . Millóta akademika francuz- 
kiego napisana) przez P . M iliona projessera w wy- 
d ii ale nauk akademii paryzkiey do śmierci Ludwi­
ka' X V I , a przez P. Delisle de Sales członka in­
stytutu , do dnia koronacyi Napoleona, doprowa­
dzona. Podług dziewiątey edycji parazkiey  iSrt 
roku, przełożona na polski język, przez X . M . Ol­
szewskiego 8vo Tom I. w W ilnie  1821. Cendrub. 
srebrem 1.

T a l na papierze lepszym rubel 1 kopiejek 25, \
Prenumerator o wie na niniejsze dzieło гасщ 

tgłosić się tam gdzie prenumerowali dla odebrania 
pierwszego tomu.

Czuły człowiek, z angiel. na poi. język przelot 
przez K a t. Grabowskiego, 800 w Warszawie 1817 
rub. 1 kop. 20.

Hrabia Ostroróg powieść., p?'zez Ludwika Sho- 
ntórowskiego, 8vo w Warszawie 18 j 9 kop. 90.

Zdeady ekonomii narodów czyli umiętności na- j 
rodowego gospodarstwa; dzieło L . H. Jakóba, Вѵо 
2 tomy w W arszawie 1820 rub. 2.

Tygodnik W ileński.
Dnia  i 5 marca, wyszedł z dfuku N . 5 l 1ygo* 

dnika Wileńskiego, w którym są następne rnaterye: 
Filozof iia moralna z f  ran. przez M . Olszewskiego — 
Moje dum ania— Ułamek z podróży do W iocha  
Poezya: Pasterka i D a fn is— Szarada.

Dnia 3i marca, wyszedł N . 6 Tygodnika Wi" 
leń. w którym są motetye: O sczęściu , wyjątes 
z  dzieła Miss Bedler, tłum. z rossyyskiego przet 
P. Ostrowskiego — W ażne odkrycie, jak otrzymać 
i zachować piękność twarzy przez całe tycie , przez 
M . Korzeniewskiego— Historya mody, perły z fran- 
ęuzkiego—  Korrespondencya spokoyność w samotno­
ści z Zimmermana . Wiadomość o dziełku, Cztery 
wieczory w Stolicy pĄM. Wafigirda’naFlsane§Q^' i



Porzyni Froperćytiiz do Ć y n ty lP ią te k  w Anioftbłii 
p. 'l\ 'Zebrowskiego— W  dzień i km et, do Ł . tegoż ~  
M o f lekpp? M S — Burza-— Mody pąryżkie, i nie­
mieckie 'z ryciną kolorowaną. na której jest sześć 
kapeiuśzów Wyobrażonych i  ubranie głowy z  wło­
sów—- Szarada.

Tygodnik W ileński można prenumerować wg 
wszyiOudh expedycyach gazet i w głównym pocz- 
łamde w W ilnie . Prenumerata roczna z pocztą rubli 
7, bt z poczty rubli 5 — Prenumerujący otrzyma 
W komplecie ód pierwszego numeru z rycinarfti.

P  o d r a d.

M ichalskim zaułku, będzie się oddawać z publi­
cznego targa w roczną arędowną tenutę z оЪ 
apryla Jeraźnieyszego roku do 2З opryla nastę­
pującego 1852 гвки. Zadający m ają się jawić 
dla targów do pomienionego guberskiego Rządu  
na termin  6go apryla teraźniejszego roku g d zie  
i kondycyi objawione im  będą.

Jan Terpiłowshi zasiadający W Policyi Inspekton  
Tytularny Sowietnik Hutowicz. 
Pow ytczyk Konczałowski,

1. Litewsko Wileński Gułpernialny R ząd  podaje 
do wiadomością i i  w terminach: 20, 2i i i  22, nastę­
pującego mca kwietnia teraznieyszego, roku odby­
wać się będzjć W: tymże Rządzie licytacją na wy-
stawienie Turemńych Zairikow w miastach Ptjph,
Trokach, Telszach, Os zmianie, Kownie i Szawląch, 
Ь zatyin życzący przyjąć na Siebie wystawienie po­
tnie mony cli budówli) raczą w terminach wyzey Rze­
czonych przy by Iz  do Gubernialnego Rządu z  pra­
wi- erni i dcńatecznemi ewikcyami. Dat 1821 roku 
marca 5o driią. Sowietnik W incenty Ławrynowicz.

Kazimierz Nowicki Sekretarz.

Arendowną dzierżawa.
i. Rźąd Gubemialny Litewsko W ileński, Z po­

wodu że naznaczony przez W ileńską Skarbową Izbę 
termin 5 1 dnia omimonego miesiąca decemhra, dla 
wzięcia na siebie postawili. łojowych świec z publi- 
czar eh targów, dla woysk w mieście W ilnie  Зоо 
pudów, i w dziesięciu tu te jsze j Gubernii powiato­
wych mianach 200 pudów, nikt z życzących nie ja ­
wił śię, w skutek zalecenia zarządzającego guber­
nią И deńskego vice Gubernatora i kawalera 
Horno. , naznaczywszy takowe termina powtórnie, 
v:i 19, 20 i 22 ninieyszego aprila miesiąca, zawia­
domiw; iżby życzący wziąć na siebie rzeczoną po­
stawi ę świec, na  następne trzy lata , jawili się dld 
licytacji z prąwneml i dosłatecznemi kaucyami do 
Wileńskiey Skarbowej Izby. 1821 roku aprila 2 dnia.

Sowietnik W incenty Ławrynowicz.
Kazimierz Nowicki Sekr.

Koihgialny Rejestrator M ichał Karnocki:

2. Od M i ryskie у  W ileńskiej Policyi ogłasza 
się,, iż w skutek Ukazu BRileńskiego Gubernialne* 
go Rządu, 5 o  marca za N . 6 З 9 6  nadesłanego, 
w dniach 4, 7 i i 4 teraźn. miesiąca, będzie odby­
wać się Icytacya na wzięcie w arędowno6 roczną 
t  nutę domu murowanego M ajorowej Miłoazowey, 
życzący wziąć w dzierżawę arendowną takowy 
dom, zechcą przybydi do m ie jsk ie j w ileńskiej 
Policyi na w yżej oznaczone termina, gdzie i kon■* 
dycyo objawione będą. Dnia 2 apryla i 821 roku.

Jan Terpiłowshi Inspektor. 
Tytularny Sowietnik Hutowicz.

Od m iejsk iej w ileńskiej Policyi ogłasza 
się: iz w skutek Ukazu W ileńskiego Gubernskie- 
go Rządu 3 j  marca za N . 6 6 2 1 nadesła­
nego, v dniach: 4 , 7 i i 4 teraźniejszego mca, bę­
dzie odbywać się licy tacja  na wziecie w arędo­
wną roczną tenutę od dnia, 2З apryla teraźn iej­
szego mca domów murowanych-; Star o zakonnych 
Josiela Szmuylowićza B śytaka , Gabryela Herey- 
howicza МауШа^ ńd ulicy rudnickiej, i lek i So­
bola na ulicy Szklanney połoieM e mających, za­
tem życzący wziąć w arendowną dzierżawę zeck- 
cą pt zybydź do m ie jsk ie j wileńskiej Policyi dla 
targów na wyż oznaczone terminy, gdzie 1 kon- 
d ju )s  objawione będą. D nia  2 apryla 1821 гокш 

Jan Terpiłowshi Inspektorb 
Tytularny Sowiętnik Hutowicz.

, ^  Policyi miasta guberskiego W ilna  ć-
głaszż sięi Ц murowany dom tniędza Prałata  
Konny ma położony w W ilnie pod N . i  36 na ś.

Przedaż majątku.
з . Od Mińskiego Gubernialne go R żądu  cgla*  

sza się: i i  w roku n in ie jszym  w miesiącu maja. 
na terminy pierw szy dnia 16, drugi 3 i a trzeci 
od dnia wydrukowania tego ogłoszenia , w  ga ­
zetach Sanki petersburskich i Moskiewskich , które 
późniey nastąpi, przez tr zy  miesiące będzie prze-  
dawać się z  publicznego targu część majątku  
M idrow szczyzny , w powiecie wileyskim  położo­
nego , zawierającego w sobie włościańskich dusz 
płci męzkich i 2, żeńskich зЗ , a p rzy  nich sześć 
włok ziemi, przynoszącey rocznego dochodu rubli 
i  t y  kop. qo srebrem; życzący nabydź takow y  
majątek, zechcą przybydź na term iny naznaczo­
ne do mińskiego gubernialne go Rządu. D nid  
2З  marca 3823 roku. Sekretarz F. Arcimowicz*

Sądy Eccdywiżorskie.
3. Roku 3 %2 i marca 11 dnia Sąd Тсха іог-  

sko-Exdyw i żorski remissą Sądu Gł. W ileń. 2 de­
partamentu na usatysfakcjonowanie wierzycieli 
JfV . Antoniego Prozora Wojęwodz. W ilsń . i  kawa­
lera naznaczony, zebrawszy się w zupełnym kom* 
plecie do majętności M azuryszek , powodem nie- 
gotowoścl stron czynność swoją do dnia  2 5 hwie~ 
tnia tego 1821 roku odroczył, w takowym ter­
minie postanowiwszy całe dzieło wziąć do osta­
tecznego rozbioru strony interessowane awizuje, 
aby w tym  czasie ze wszelką gotowością sub 
amissione rei stawały o ciem  też strony przez Ga­
zetę Kuryera L it. zawiadamia. P rezyden t 
Grodzki P tu  Zaw . A n d rze j Bobrowicz E żd y w i-  
zor. Sędzia Grodzki Brasław. Bonifacy W ińczd  
E xdyw izor. Sędzia Grodzki P tu W ileń. Adam  
Zapaśnik E xdyw izor. Regent W incenty Dauksza«,

Uwiadomienie od Exekutorów testam entu ś. p.
Pioli*a Reycba.

1 W  roku 82gim życia swego um arł w  W a r­
szawie w domu Nro 37G9 dnia >1 listopada roku 
• 1820 P iotr Eeych, były jenerał woysk polskich, k tó ­
ry  prócz legatów pozostająca resztę m ajątku do 
trzech  lat ód daty śmierci przeznaczył następnie, 
jak punkt testamentu, brzmi w słowach: „  Nie mani 
„  sukcessorów, ani wstępnych, ani zstępnych, któ* 
i5 rym  by z praw a po mey śmierci m ajątek móy 
„ przypadać powinien; miałem tylko dwie siostry, 
„ jednę Reginę starszą, k tó ra  wyjechawszy przed- 
„ lat czterdzieści kilka z W ilna zo granicę, ‘żadney 
,, mi petem o sobie nie dała wiadomości, a drugą 
j, młodszą M aryannę z Reychów Tymofiową Cłiwie- 
j, dorowiczową, k tóra z mężem swym Tymofeiem 
5, Chwiedorowiczem zostającym w służbie woysko- 
5, wey Rossyyskiey w randze sierżanta starszego* 
9, w batalionie majora Seweryncwa, mieszkała w Po- 
„  łocku od lat blizko 3 >* Nie mogłem o niey tak- 
„  że źasiąghąć żadnych Wiadomości , ani o wspo- 
i: mnionym szwagrze-, ani o dzieciach, k tóre mieli i

mieć mogą.” Po trzechłetniem  niezgłoszeniu się 
tych  sukcessorów od daty śmierci, resztę spadku 
iuaczey rozrządził. Zęby zaś łatwiey odznaczyć 
osobę ś. p. P io tra  Reycha, spisują się jego obowiąz­
ki) które sprawował, o jakich ż papierów po nim 
pozostałych doyść można. imo. Roku 1771 o trzy­
mał dymissyą od Nięcia Kurlandzkiego, jako kwa­
term istrz w korpusie leib-hnzarów, pod imieniem



P io tr  Fryderyk Reych, datowaną w  królewskich 
^agorach. 2(io. Roku 177 3 w Grodnie dnia 9 s ty ­
cznia pod ternże imieniem otrzym ał patent na sza­
rże poruczeńską w woysku W . X. L it., podpisany 
przez Józefa Sosnowskiego W ojewodę Smoleńskie­
go, kommissarza prezydującego. 3tto. Roku 1777 
w W arszaw ie dnia 27 kwietnia otrzym ał patent 
od Króla Stanisławą Augusta pod imieniem F ry ­
drych de Reich na szarżę fligels-adjutantską buła­
t y  polney W  X. Lit. 4to. Roku 1794 dnia i 5 
listopada w W arszawie Piotr de Reich jako jene­
ra ł  adjutant daną miał dymissyą od tegoż Króla. 
5to. Tegoż roku dnia з 5 grudnia tamże otrzym ał 
dyplom od tegoż Króla na szainbełanią. W zyw a­
my przeto wspomnionych punktem testam entu su- 
kcessorów, aby do nas niżey podpisanych w W ar­
szawie ciągle mieszkających zgłosili się z urzędo­
we mi dowodami legitym acji, W razie przeciwnym 
stanie się zadosyć woli T estatora, i fundusz sto» 
sownie rozrządzony Zostanie. W  W arszawie dnia 
2З m arca 1821 reku- Stanisław Kłossoski.

Stanisław W ęgrzeoki
Sędzia appel. Królestwa Polskiego.

P o p r a w a  o m y ł k i *
1 W  numerach przeszłych 3 1,3  2 i 55  Kury er a 

L it, u> dodatkach pod oświadczeniem W . Brze­
zińskiego na lydow  roidrukować dozwalającym  
i rozdrukowanym 1 podpis własnoręczny Pisarza  
grodzkiego Ptu O szm ia ń za m ia s t K azim ierz G raf 
Strzebada, czytać  Kazimierz G raf Swiebcda.

O ś  w i a d  c z e Ч іі  e.
2, Excerpt oświadczenia z  protoktfłu poto­

cznego Sądu Gigo de part, 2 go gubernii M iń sk ie j  
и/ dacie n iż e j  w yraźoney zapisanego a roku 
3821 mc a marca u4  dnia pod pieczęcią urzę­
dową strome potrzebującej jest wydań.

Roku 1821 mc a marca 5 dnia na Sądzie 
Jego imperator skiey Mości Głów- M iń . depart. 
2go stanąw szy osobiście W J f  , W incenty H ry - 
niewski A d  w ok. Sądów Głch oświadczenie imie­
niem J W , Ireneusza G rafa Litaw or Chrepiowi-  
cza aktualnego 4 tey klassy Kamerhera i  kawa­
lera , przeciwko Л Ѵ . Melchiorowi W ańkowiczo­
w i b: P rezyd, Sądów Głćh M irt. 2 go depart 
oraz żonie jeg o  Scholastyce z Góreckich tżVań- 
ko w iczo w ty , w celu zamieszczenia w gazetach 
E uryera  L itgo  ku zapisaniu podał w  następney 
treści: z  mocy prżelewnego dokumentu w r . 1811 
jun ii 24 nastalego, ia lc y  Chreptowicz w stopniu 
W . Jana Pożniaka Komor. Brzesk, stawszy się 
aktorem sądzoney oczywistym dekretem pod r. 
1809 maja 25 w  Sądzie Z iem . Boryssow. na- 
sta iym  , summy w ogóle czet* żł. 2420, i  zł. 
poi. 200 w ynoszącej5 po nieuzyshaniu satysfak*  
cyi zm ussćnym  został rozwinąć powtórnie w firn­
ie  Sądzie o skutki uprzedniego1 wyroku tak to b -  
ia ły m  W ańkowiczem jako  tez i J W . W ańko-  
w itzow ą kondyktowemi zapisami majątek okry- 
wającą proces, w kontynuacji którego , lubo u- 
zyska ł dwa po oddzielne oczć\viste dekreta do 
opłaty summy obzalgo W ańkow icza obowiązu­
jące i inekwitacyą do wszelkiego majątku gdzie­
kolwiek znajdującego się wskazujące , wszakże 
obżałny W ańkowicz majątek leżący kondyktami 
Z zoną i  rólnemi osobami na krzyw dę w ierzy­
cieli podziałanemi o k ry w szy , również i summy 
kapitalne na obligach u różnych będące a szcze­
gólnie od J W . Józefa W ańkow icza b. marszał. 
i  stast. Sowiet, należną na imię żony w zamia­
rze dopełnienia wierzycielom krzyw dy  niewól- 
nie p rzeka za w szy , g d y  dopełnić sa ty s fa kc ji po­
mimo zaszłe dekreta żałmu i  dalszym  realnym  
wierzycielom n ie ż y c z y , i w tćm celu pokryć 
wszelkie fundusze tak w  Ziemnym majątku 
W dwóch powiatach lhumeń. i M iń. położone, 
jako  też różnego nazwania ruchomość, żyw io ły  
i summy na obligach będące usiłu je , a % tego

ąpowodu g d y  warunek wyroków względem щ *  
pewnioney inekw itacyi, ju ż to  z  racyi położenia 
w dwóch P t ach majątków i  potworzenia różnych 
kondyktów dla potrzebnego przypozw ania wUht 
osób jednych  do kondyktów należących ,  e  dru­
gich summy za  obu gam  i w ręku swym mających9 
a  naostatek ze w zględu w takim razie kompor- 
ia cy i wyjaśnić własność obżałgo odpowiedzi ule­
g łą  , zdo lne j od uskutecznienia jest niepodobnym, 
a nadto g d y  Ur. Wari k o wic z  owa Żona obżałgo 
pod tytułem  reform acyjnych zapisóut, zagar­
nąwszy na y  nie słuszniej majątek K a lu iyc t w Pcie 
lhumeń. leżący do swojego w ładani* , opłacić 
z  pobierających przez się nie małych intrat po­
d ług  zapowiedzenia a r t. a  rozdz. .7 długów 
męża nie ma chęci, z  tych więc wszystkich po­
budek t.aoca i  exd yw izya  czy  to w  doczesnych lub 
wiecznych w ydziałach w  miarę wystarczania fun­
duszów i z  głosu prawa i ze względu na słu­
szność dopełniać dla każdego z  realnych wie­
rzycieli sa tysfakc ją  doradzającej jest nieodhi- 
cie potrzebną , g d y ż  i p o w yże j wzmienione pra­
wa W zbiegul kredy tor ów do jednego majątku 
w porządku tym że prawem przepisanym dopeł­
niać postanawia sy ty s fa kc ją  * na moćy przeto 
wymienionego prawa i ze  względu na przepowie­
dziane pobudki potrzebę ta x y  i e x d yw izy l wy­
wiązujące idąc ia lcy  w  z w y k łe j  kolei o uzysk 
determinacyi Sądu E xdyw . na rozdział fundu• 
s ł ó w  obzalgo na sa ty s fa kc ją  kredyt o rów real­
nych  , a mianowicie majątków Ziem nych Kalu- 
życe a drugiego Slepianką zwanych w Miń. i 
Ihiimeń. P iach U i t fy c h , różnego ty tu łu  i na- 
Zwania fuchomościów , rńohillów f sprzętów * by­
d ła  i innych żyw io łó w , tudzież summ na pe­
wnych obligach będących, słowem tego wszyst­
kiego , co ty lko  komportacyd za  objeki pewny 
dla  realnych wierzycieli odpowiedzi w  leżącym 
i ruchomym majątku objaśni, celem zawiadomie­
nia i wezwania realnych wierzycieli do jedno- 
czasow ej stanńości dla połączenia żądań z  nie­
rzetelności debitora popierać się z  niechęcią przed­
sięwziętych i n in iejsze  oświadczenie w gazetach 
zaawizować się mające w  aktach Sądu Głgo 
przeze mnie umocowanego zapisuje \ i że w dal- 
sz jm  porządku pozew prz&d Sąd G iny M iń . 2gG  

depart. o remissę po cbżałych i  inne osoby do 
sprawy potrzebhe wyniesionym będzie oświadcza. 
U  tego oświadczenia podpis tak się wyraża. 
W incenty Hryniewski Adwok. Sądów Głch Miń. 
G rzegorz Borodzicż T y t. Sowiet. Sekret. Sądów 
Ginych~ M iń. depart. 2go.

R oku  982i  mca marca 5 i dnia takowe 0* 
świadczenie może bydż do Karyera L itg o  umie­
szczone Antoni Pomarnacki Sędzia Grodz. PFilen.

Czytałem  świadczę Paweł M niszewski Regent 
Sądu Głgo depart. 2go gubernii M ińskiey.

W yjeżdżają za grunicę. 
l  , D o Królestwa Pruskiego, Kowieński obywa­

tel I9tw in  Siymchowicz, z Abramem Lipmanowi• 
czerń Barytem , ІУ M ej erem Ickowiczem Solow ej1 
czy kie rn na miesięcy 1 o.

3 . Do cesarstwa austryackiego do Karlsbadu 
dla kuracji w ciepłych wodach wileńska obywa­
telka Jauba Hirszowa Kłaczkowa z furmanem Jo- 
aielem Mowszówiczem , służącą C hojką i służą­
cym Szymelem Josielowiczom na miesięcy dziesięć.

3 Przez P rusy do Austryi do ciepłych uód wi­
leński obywatel Leybo Morduchowicz Potruch z 
synem Morduchem , i  furmanem Mowszę Szymt* 
łowiczem na miesięcy dziesięć.

3. Do królestwa pruskiego obywatel powiatu 
Upit. M ichał Huba z synem AUtcandrem na rnicm 
sięcy cztery.

1


